*4. sensit Dominicu. in d. a. reu. & pente. arqueata resolutio-
nem istam, cuiusque distinctionem in prætorio Rota seruat se-
cundum Calliodor. d. s. de mentre. vbi ipse eam sequitur.
sensit eidem opinione Cardin. m. l. c. de urem. note. 1. i-
qui per textum exstipulat. posse per alii fieri hi his, que nullus vel modicus fuit praediucci, quod iuxta iuris regulas
propria persona, aut propriis manibus agendum. Idem no-
tarunt Fellin. m. d. c. h. r. volv. 2. de testib. Dcc. in cap. cum paratis.
5. de appellationib. & La. in 1. q. pro tempore. ff. de r. f. a. p. num. 37 &
qui hac re latius scribit.*

*Est tamen latius frequens dubitatio, quod mandatum suffi-
ciat ad iurandum de calunnia: nam id speciale requiri-
tur. Quidam etenim censem sufficere mandatum generale
ad omnes causas, & speciale ad iurandum de calunnialice
non exprimitur in specie causa, super qua iuramentum hoc
præstandum sit: nam in anima domini nihilominus poterit
ex hoc mandato fieri calunnia iuramentum, sicuti receptum
est in prælio secundum Bart. Alexander. in d. L. quib. 6. s. si-
. & Capellam Tholosanam 132. qui quidem praxis iniulta
videtur: sicutdem proprie termini iuramentum in hac specie
per hunc procuratorem in anima domini fieri non potest.
Nam in casu, que inficio & ignorans domino traheam,
furamentum hoc fieri non valet: quia nulla eis certum
quod ablit in eius litis defensione, aut prosecutione calumnia.
Forsan enim eam dominus minime defenderet, hisve
defensionibus nequamque incurreret, si eius litis scientia ha-
beret, idcirco fama est illi haec procuratio iuramenti: &
Matthei. note. 150. prædicti forensis vius meminerit. Qua-
obre iurium iuris ac iure verius est, quod hoc mandatum non
sufficiat, sed fit necessarius mandatum speciale ad iurandum
de calunnia in speciatione nominata causa, & lite: secundum
Bartol. in d. s. ff. si dieno. cuncti Bartol. in L. c. de iuramento. proper-
tation. Abb. & Bartol. in cap. in p. t. r. andu. de iuramento. etiam, quo-
rum opus magis communis est: & probatur a filii, ini. si quia mihi
bona. ff. sed virum. ff. de acquirendi, hæredit. tandem tentantia te-
det. Alexander. in d. 6. si calumna. Nam cum hic procurator iurare
debeat in animam domini, non poterit absque eius speciali
confessu eam obligare: praesertim vbi agitur de periuio
cōmitendo, quod grauissimum crimen est, nec procurator
quibuscumque verbis constitutus, mandat ut habere videtur
ad scelus aliquod nomine domini perpetrandi. 1. 3. & p. f. p.
curat. ff. quod quisque iuris. p. procurator. ff. de cond. indeb. Huiusque
probauimus, nosquem posse horummodum per alium, nunciu
scilicet, aut procurator em fieri, in animam domini, nisi ipse
habeat mandatum speciale, posse tamē regulariter prefari.
dato addit mandato speciali, quod maxime obseruandū est,
vt mitemur interā, plurimū in iudicis frequentiū
alieno nomine præstari iuramenta, que minime fore ut ad-
mittenda.*

9. S E X T V S.

De iuramentis comitibus, & requisitis.

S V M M A R I A .

1. *Iuramentum legi Evangelica prohibitum non est.*
2. *Iuramentum constis: non habere debet, & quos, ff. num. 7.*
3. *Quoniam iuramentum ab aliis cogi, quoniamque peccat.*
4. *Iuramentum quidam: scilicet ei, qui religione virtutem non pertinet.*
5. *Magistratus iuramentis de aliis cogi, non possit accire ab bonum publici.*
6. *Iuramentum quid, & eis utilitas, & dignitas.*
7. *De iudicis, quod iuramentum eis est: que id de iuredicti necessitate.*
8. *Iurare contra necessitationem est.*
9. *Iurare contra necessitatem est.*
10. *Iurandum confundit personaliter, & indigna Christiano.*
11. *Periurio quid.*
12. *De iuredicti, quod id est iurare iuramento.*
13. *Injustitia contra eum iuramento.*
14. *Iuramento falsi exercere iuramentum non est ferendum.*
15. *Iuramento malum impunit, duplex malum est, & num. 17.*
16. *Iuramento illicitem & promissione male presentatum est, non est ad-
implendum.*
17. *Iuramento rei libenter presentium, quando mortalem non -venientem
impunitur.*
18. *Iuramento si continetur promissum non mutandi, non infidelitate
dicitur, non est obligatorum.*
19. *Intendit ad iuris cap. 18. 9-4.*
20. *Potest iurandum simpliciter non impunit, non vicecum iurare.*
21. *Iuramento de fidei infidelem, non verecum pertinet.*
22. *Propter iuramenta reveras.*

*Post haec autem operis pretium erit de comitibus iuramen-
tum agere, nam vi iurare: nemnam honeste fieri, aliquot
necessaria sunt, sine quibus id permittimus non est, immo ut
optimo improbatum. Hinc vero quiglibet opportune con-*

*buit inquirere, an iuramentum sit actus licitus perse, &
an fuerit legi Euangelica prohibita iuratio: & quibusdam
victib; iuramentum prohibitum esse lege Euangelica
iuxta illud Matth. 5. quo in loco inquit Christus Redemptor
est: Sit irme reflect, est: non non: quod anem huiusdem
est, a malo est. Idem Iacobus Apolitus admonet cap. 5. Epistles
scribens: Non iurare. Sic Aeterny. in L. cap. 5. Matthei ad leu-
rat, Euangelicum veritatem non recipere iuramentum: cum
omnis sermo fidelis prolecuratur illi, confidet. 22. 20qf. 1.
Et idem Hieronymus in cap. 4. Hieremus scribit, Euangelium nos
prohibere iurare. Item & Zacharia cap. 8. tellatur, Dominum
in Euangelio precepisse, ne iuremus. Hoc ipsius & Theo-
phylactus probat, dicentes: In lege Moysa non erat malum
iurare: post Christum autem malum est, sicut & circum-
cidet, & in summa quicquid est illud iudicium, & præterea quod
à malo est illuc iurare videatur. Matth. cap. 7. Non potest abser-
ver malum iurare facere: sed iuramentum à malo est, ut confit
in prædicto cap. 4. Matthei, igitur illuc iurare esse apparat, &
tamē nihilominus proponimus p̄imam bac in controvre-
sia conclusionem.*

*Iuramentum: legi Euangelica prohibitum non est. Hic
probatur auctoritate Pauli in Heb. cap. 6. vbi Apostolus in-
quit: Homines per maiorem se leont, & omnies controver-
sus eorum finis est iuramentorum. Deinde iuramentum pec-
catum est, non ita frequenter infaſitatem apud Apolous, 1. ad Corint. cap. 15. Quotidie morior per vestram gloriam fra-
tres. Idem a Ad Corint. cap. 1. Tellest, inquit, Deo inuoco su-
per animum meum, quia paricens vobis, nondum vici Corin-
thum. Et ad Galat. 1. Que autem scribo vobis, ecce coram
Deo, quia non mentior. Ad Rom. 1. Tellest mihi Deus, cui seruo in spiritu meo. Hanc denique caserlitionem multo
comprobat Diuus Augustinus in sermone 18. de viris Appa-
l. in lib. contra mandatum. & in lib. contra Manichæus, de formis De-
misi in mane. 2. text. optim. m. ff. p. cecc. 1. 1. & 1. 2. & ff. Chri-
stus in iurier. Nam quod ex Euangeliō in contrarium adiubatu-
mus, non est intelligentum de malo culpe ipsius iurantibus
sed de culpalius exigentis iuramentum qui sit nimium
incredulus, quemadmodum ipse Augustinus, explicat 14.
lib. de sermone Domini in monte Romanus Pontificex in L. & ff. Chri-
stus. Thom. in 1. 2. quelli. 8. 9. art. 1. At sane video Christus dixit,
quod amplius est, à malo est: quia iuramentum oniat à
malo pœnit, que malum pene propter incepcionem & con-
ditionem mortaliun, quibus potest peccatum Ad ea non est
facile de rebus occulit isdem adhibere citra tales & iuramen-
ta: etenim si status humanae innocentie perdurasset,
nunquic concepli sufficit hominibus iurare, eo quod nulla
rūc efficiuntur nec illat: sed similius verbo prætarent
homines munro fibi sentit. Cum serp. illi hanc plaga-
gam humano generi impegerit: sicutdem & ipsi mendax
semper fuit, vt habebut tam. cap. 8. inde auctoritas hominum
laetati adeo quidem, vt non facile homines sint, quibus
adhibetur deies, iuxta Pld. 15. Ego dico in excusu meo: Om-
niu homo mendax. Sic & hanc interpretationem idem Augusti-
nus & Romanus Pontifex. L. cap. & ff. Christi ad Marttholoi-
cum & congredi ad infernum, cap. 14. ergo. 22. quelli. Quam-
obrem Diuus Chrysophorus in Commentariis super
Matth. cap. 5. illum locum, à malo est, de Diabolo interpre-
tan, nimirum, vt at Theophylactus, quod omnis
infidelitas Diabolus primus fit aucto. Et præterea Iesu
Redemptor nulliter, licet in L. cap. 5. Matthei per creaturam iurare
prohibuerit, osquiam tamen veniunt iurare per cretorem,
secundum Hieroymum in ibid. & Innocentium III. in L. cap.
& ff. Christi A priori tamen est auctoritatem Euangelice, &
Iacobi epistola caininterpretare, vt confessamus iuramen-
ta: nunc illuc iurare, ac semper fulle, cum t̄ ci defint
comites illi, & circumstantia, que solent id reddere lic-
tum, nonnunquam bonefam religionis officium: quod si
fit iuramentum, adhibuitis eis comitibus, nulla ex parte
illuc iurare esse potest, iuxta communem sanctarum virorum
traditionem. Explicita diligenter Sextus Senensis in bi-
bliotheca. libro & adnotatione 26. Drinde, ut obiter Hierony-
mi auctoritan faciascamus, forsan voluit Christus ostendere
maximum discrimen, quod latissimum patet inter
antiquum Synagogam, & nouam Ecclesiam. Nam cum
Iudei, auctore Paulo ad Galat. 4. reluti parvuli essent in fide,
nihil à feras differentes, aliquas eis pro corum imbecilli-
tate indulgebantur, que procluebantur iniam Christianis,
& tanquam filiis ad legitimum etatem adulis, atque*

his, qui hereditatem per mortem Christi adiuerterunt, non sunt cum tanta licentia concedēta. Quomodo iuramento-
rum vius multo turpior est Christianis, quam iudeis. Chris-
tiani enim debent illa fandomizare, & religionis verba
opera perflare, quae vobisque absque omni iuramento fi-
dem & iustam coparent autoritatem. Nam etiā Deus antiquis
iuris iuris legamusramen Magister noster Christus num-
quam iurauit, vixit equidem his verois, Amos, Amos, qua-
lurandi significacione suntalica, idem, significant, ac si
diceret, vere vere, ieu firmiter dico vobis, quemadmodum
constat apud Lucam, cap. 7, ex quibus illud plane verum est,
iuramentum non esse probitum lege diuinam, in modum perfidium.
Quod Augustinus probat: & sequuntur etiā Innocentius III.
in d.c.p. & j. Chrys., & ibi Doct. S. Thom. in d.p. 89. art. 1. Ioan-
3 Arboribus lib. 9. Theolog. 4. 17. Nec tamen hinc necessario
sequitur, etiam si admittamus primam interpretationem Eu-
gelici testimonij, peccare omnino eum, qui iuramentum ab
altero exegerit, nec enim vbiq; peccat: cum posset nulla ex
causa iuramentum ad maiorem promissiōnē vel assertione
confirmationē exigeret, absque illu crime. Et ita hac de
re Diu Augustini testimonio elegans, in sru. 28. de verbis
Apostoli, qui cap. 22. quis. 5. Qui exigit, inquit, iurationē
mutum interēsi, & idem, cum iuratur falsum, a se. Si enim neicit, & idem dicit, iura mīhi, vt fides ei ut, non est
peccatum, tamen humana testatio est. Si autem scit, eum fe-
cile, & cogit cum iurare, homicida est. Ille enim se suo per-
iutorio interimes: sed iste manu interficiens & impres-
& perfidus. Hoc Augustinus apud Gratianum, sed in d.p. 57.
m. 28. de verbis Apostoli ita etiam legitur apud Augusti
nūquā de malo ipsius exigentis iuramentum præfatus haec
subdit verbaverat ergo linguam & confutendum, quan-
tum potes, non quoniodo quidam, quando illa dicitur: ve-
rum dicas, non credo, non fecisti, non credo, Deus iudicet,
iura mīhi, & ipse qui exigit iurationem, multum interēsi, &
neicit illum falso iuratur ut, a se. Si enim neicit, & idem
dicit, iura mīhi, vt ei fides sit: non andeo dicere, non esse
peccatum, tamen humana tentatio est. Sicutam fēi, cum
fecisse, & nouis fecisse, vidi fecisse, & cogit iurare, homici-
da est, ille enim suo se periutorio perimit, sed iste manuui in-
terficiens & impres, & perfidus. Hadēcūs Augustini, 4. 1.
cuius verba libuit referre, vt planius effet eius sensus, qui
apud Gratianum non ita patet. Etiamen illud erit prenotatum,
non statim peccare cum, qui iuramentum exigit ab eo,
quem selt falsum iuratur: Nam si hoc exigit publico fun-
gens officio & monere, iuxta ordinē iuris minime peccat,
secundum Thom. 1. 24. 98. art. 4.

Imo si rem istam ponimus in p̄scrīmos, manifestū erit, iur-
laturaū nonnūquā officium esse non modo licitū, &
4 honestū, verum & religiosum, ac laude dignū. Nam etiā,
quod scriptum est Deuter. 29. 16. per nomen Dei iurabis, ad
permissoñem quandam tecum habebent probationem
iurandi per falsoles potius, quam ad p̄ceptiōnēs refer-
dum sit, attamen spēpēnuero vī venit iurandi p̄-
cepere ea & tempe dō potius? publica exigeere a cūe-
5 potiū iuramentū ad detegenda coercendā mala, que va-
gum in Reipublice dispendit: immo quodq; tenetur quis
non requirit iurandum offerre ad confirmationē te-
stimonij, quod dicere tenetur ad liberandum innocentem
à damnō, aut pro alio magno Reipublice commodi: siue
colligitur ex traditiōnē Commissarii de rebus & per Tacob. 1. 29.
70. art. 6. Atque secundum hanc interpretatiōnē illud Dō-
mīfīx obtinet: *Debet habere omnes, qui iurant in re, iuratum in Deo.*
Huc ipsum probatur ex propriis iuramentis cauīs, que du-
sunt: altera de ratione finis, cum iuramentū si omnis
controuerſia finis ad confirmationē, telle Paulus ad Hebr. 6.
idem tradit iurisconsulter in l. 5. f. de iuris. Maximū, inquit,
remedium expedientur liūum in viūum vītiū iurandū
religio. Altera vī causa, que iuramentū hōu ſtū, ac laude
dignō reddit, est boorū, qui Deo à iurante defertur: diu
liūum confinetur esse fontem primum veritatis. Nam sicut
reliqua humana scienzā veritatis per sua prima
principia Philosophi demonstrat: siquidem, auctore Ari-
stotele & Chrys. tunc arbitramur scire vīnam quā rem
dum principia prima cognoscimus vīque ad elemēta; ita
dubia omnia rerum contingentia, que aliis confitare nō
possum, per diuinam testimoniū, quasi per primi maxi-
mū: veritatis principium merito cōfirmamus. Hinc de-
signe fit, iurandi virtute, vbi calegitima sit, ad religionem

pertinere: cum ad cultū Dei pertineantque iurantes cō-
tinuit infallibilem omnī veritatem & scientiam babere,
cui omnia etiā cordū adiunctim fūnt in conspectu. e. mā.
de iud. sic in d.p. 1. 5. f. de iuris. & in l. 1. C. red. iurando officiū re-
ligiū noncupaturque quidem ad secundū p̄ceptū prioris
tabula referenda est. Etenim dum in eo cauetur vīrū patio
diuini nominis in vanis, significatur diuina venerationem
eſe & religionem iuramenti exhibere, vbi iurādi adiit ne-
cessitas. Unde Hieron. 4. 5. conqueretur Deus de filiis israel,
quod eū dereliquisset, iurificatq; in his, qui non erant di-
Deuteronom. 6. scribitur. Deum tuum timebis, & illi soli ser-
uas, ac deinde subditur per oīm illius iurabis. Aristoteles
1. Metaphys. 4. Res. inquit, honorabilissima est iuramentū
cuius ideo venerationē nunquā antequirribus fur, nisi illis,
quos pro deis colebant. Sic deniq; Diuus Thomas in quis. 89.
art. 3. probat, iuramentum actum religionis eſe. Hoc vero
virtus non est de genere illarū, quae ea obiecto proprio, &
per se sunt virtutes, quae nihil aliud desiderant, vt bene si-
ant, quam ut olla illis ad sit, aut apponatur circumflantia
praua, fed de genere earum, quae nō sunt omnino virtutes,
nisi proper occellatim, sicuti penitentia, virtus, que in
statu innocentie minimē fūder virtus; fed proper necessi-
tatem peccati virtus nōmē habuit etenim sicut ut virtus
quādā tuendā bona valēt: dicens animi, ita fūt
et alia virtutes ad eam reprobāndā, si quando fuerit amifa-
sa. Sic & hominis natura integra non exigebat vindicatio-
nem, ut si mali fiat, & pravaricantes, virtus necessaria eſt,
nam non virinocitas, nisi malefacta. Et sicut ut vindicatio
sceleris alieni lūponit vitū in alio, sic vindicatio sceleris
proprii supponit vitū propriū; quam ob rem penitentia
vitius dicuntur, etiam si diuina sit ab aliis virtutib; quem-
admodū explicat: Thomas in q. de iuris, dīm. 1. 14. q. 1. art. 1. q.
2 & ibi Paludan. 4. 1. 10. 3. idem Thomas 3. quis. 9. q. 5. art. 1.
eruditissime Melchior Cano in Relatioñe de penitentia, part. 2.
Iuramentū igitur virtutē ad religionem pertinens, non
iuramentū per seipsum, sed supposita necessitate expetenda.
Convenit etenim inter autores Catholicos, iuramentum
non esse ponendum inter ea, que sua natura bona sunt, sed
inter iurēs: sicuti explicavit Augustinus de verbis Domini
in monte, 1. 1. & Ioannes Chrysostomus Homil. 2. 6.
ad populum Antiochenum: Propter multam, inquit, mercidatam
non hominem volunt posse, sed Diuus. Hinc sane, quod Diuus
Thomas script. 1. 2. quis. 89. art. 2, dicens, iuramentum
secundum fē esse licitum, & honestum: intelligendum est
secundum individuos Comites fūt honestarū: argu ideo
non est iuramentum bonum per se appetendum: tanctū
per necessitatem sit honestum, adhibitus alii suis comiti-
bus, sicuti haec & alia di genus eleganter scribit Dominicus
a Soto in Rel. de iuramentis, part. 1. 14. 1. hāc vero Diuus Thomaz
interpretationem idem Thomas tradit r̄d. quis. 89. art. 5.
Ignorū de comitib; iuramentū necessitatem hanc in parte ag-
dūm est: vt etiam obiter interpretetur textum d.c.p. & j.
Chrys., quo in loco Innocentius III. aſſeuat, iuramentum
per se malum non esse. Nec enim, inquit, iuramentum per
se bonum sit: quod si dixerit, posset id intellegi ex pacto,
quo Diuus Thomas sententiam intelleximus: sed Romanus
ponit infra testifīm, iuramentum non esse de his actib;, qui sunt per se omnino mali, nec possunt aliquo casu lice-
re: vt furum, adulterum: fed de his actib;, qui non sunt
per se mali, immo possunt esse liciti iuxta quadam circum-
stantias. & ornatus, mali autem itidem ex causa. Nam iur-
amentum prohibetur sp̄lūmē ex eo, quid sit, non adhibi-
tus eius comitib; quibus id possit honestum homestatur. Prī-
mus: iuramentū comes p̄sumū iudicium traditur, a quo ip-
sā iurandi necessitas est, tres ceterū sunt eius comites, ut illud Hieron. 4. 4. iurabū, viu Domīnus in veritate, &
iudicio, & in iustitia. Quem locū Hieronymus inter-
petatur, ita scribens: A nimaduertendum, quod iurandū
hos habent res comites: veritatem, iudicium, argu iustitia.
Et addit, si illa defuerint, nequaquam erit iuramentū,
sed per iurūm. 14. 3. 22. quis. 2. 14. 1. 21. quis. 4. glof. in d.c.p.
& j. Chrys. ref. Infor. Diuus Thom. 1. 2. quis. 89. art. 3. ho-
ram autem comitūnū quilibet separātū tractabitūs,
nec temere primum esse diximus necessitatē ipsam iur-
andi: quia hanc possitum exiliūm iuramentū or-
batur, nempe quod id fieri iudicium comite, siquidem pri-
mū hīc comes, quod iudicium arīnū, talios complecti vi-
denur. Ex quo deducitur, fieri non debere iuramentū, oīs
2 3 ex

ex causa necessitatis, vt tandem id fiat maxima cum circumspectione in re quidem gravi, & vbiuratio necessaria est ad persuadendum id, quod iuramento affectueratur: et enim temeritas quodam, & planè ircrecentia dñina misericordia circa necessitatem pro quibusque rebus, etiam minimis incare. Nam id est ad suum omen Dei in vanum, si frustra has iuramentum suos, sine care: tñis auctem iuris: iurandi est ipsi necessitate, persuasionis & fidei, vt veritas confirmetur, ac credamus afferentem & promittentem. Hic autem itac deficit, si iuramentum fiat, vbi nulla adest ad persuadendum iurandi necessitas. Quanta vero necessitas ad iurandum sit requireda, maxime admovit. Socrates apud Ioannem Stobaeum. *Iuramenta*. 25. Sacramentum inquit, oblatu sibi duabus de causis iurato, velut te ipsum turpi suspicione liberes, vel ut amicos ex magnis periculis eripias. Pecuniarū verogatio, & si iusta causa habeas, nullum Deum iuraueris. Sin minus, aliis per iurum, aliis aurarū videbitis. Hec Isocrat. Sed & Pythia Lacedæ monis vñ geni juriurandi proponens, respondit: Satius ac melius illi fore, si abficietur iurecurando atque malitie, teste Plutarchus in problematicis Rom. 4. 27, qui ex Phaborino tradit, veteres iustificare pueris Herculem iurauris exire domum, & sub diu progradientur de industria, vt motam efficeret a solennitas, & deliberandi daret spaciū, ne pueri se temere peteterant in sue scirocō. Præterea iuramentū caret iurato, id si frequenter fiat, cùm ex frequenti iuratione magnū sit petenderi periculis, neque per iurum inde contingat: legitur enim *Exodus* 22. 3. iurationē nō afflueat ad os tuum, multi enim causas illa. Et iterū: Vir multū iurans replebitur iniuriant, non discedet a domo eius plaga, retulit textus *Exodus* 22. & si Christus. Est igitur iurandi & confundendo periculosa, quippe que via perit. Necitas autē iurandi tunc vere contigit, quidā illa veritas, quæ iuramento firmanda est, neque alias via comprobari: ea quiriatio necessaria sit tuenda charitati: siquidē Deus non est qualiter ex causa in testem vocandus. Quia & prudētia huius comitis ratione ad iurandum requiretur: nempe vt iuramentū sit præcauēta, consiliatione, manu-rogūdūcī examine. Dicitur autē iuramentū, quod hoc comite caret, Diuino Hieronymo per iurū in prædictis locis: non ex eo, quod vere per iurum hinc possit omnino deducit, sed quia sit becūcata iuratio, quemadmodū exponit: *libri communis recepta mea. iuramentū. iurans. iurando. iurato. iurans. quadammodo per iurum dicit poterit*; quia iurans exponit se periculū ob iurātū iurationem, vt tradidit Thos. 1. 2. quig. 9. m. 1. d. quia ratione bū de per iurio, quod eis propriam vim & significacionem tractabitur, de hoc improposito per iurum nulla est ratio habenda. Est etiam proprie t̄ per iurium, mendacium iuramento firmatum. secundum Thym. m. 4. m. 1. quig. 98.

Secundus iuramenti comes veritas est. Nam adiutoria mōiales ex fine speciem sortuntur; si nō autē iuramentū est confirmationē dñi humani, huic veri confirmationē falsitas opponitur, quæ dubio procul sine iuramento extinguit, atque tollit omnino, tq; ideo à falsitate præcipue conit̄ per iurans iuramentū: nō ratione per iurans falsitas est, vt docet sanctus Thos. 1. 2. q. 98 art. 1. quo fit, vt veritas sit necessarius comes iuramenti, quæ quidē si deficiat, per iurum proprie efficit, quia veritas penitus requiriatur in iuramento: vt id, quod afferitur, verū omnino sit, atque id, quod negatur, sit. Vtique falsum, ut promissio autem iuramento, vt id quod promittitur, tempore & loco impleuratur, adest etenim à iuramento omnis eius substantia; si veritas deficiat, adsumitur, quoniam nō Deum vanus. Quia ratione veritas est medalla & substantia honestatē iuramenti. Peccatum ergo, & mortale est omne affectiorum iuramenti, si veritas deficiat, etād id loco fuerit facta, amo in auctoritate iuramentū committi in Deum, qui ioco falsum iurat, vt docet Thom. de q. 9. art. 3. sic per iurum grauiter punitur iuste humano, præter diuinam punitionē, quod statim a nobis latius tradabitur in dñ. quæ postea adserit petrus Iacobus. Nec de hoc iuramento, ut comite amplius hic tractare libet: quandoquidem res sit omnino expedita, abfue veritate iuramento per iurum quidem illuc grauissimumque, & mortale critum.

Tertius iuramenti comes à iustitia pendet: & verē requirit ad iuramenti honestatē, quod fit iurato, aut decens. Id quod iurans, quoniam modum constat ex his locis, que paulo ante adduximus ad comites iuramenti, vnde sequuntur plurimi.

Primum, quod iuramentū vergens in dispenditum fatum, eternū, nullo pacto seruandum est, cap. nonq. 10. cap. arborum de regulis in 6. cap. 5. vero, cap. quodī 5. vlt. cap. de iurato, cap. in malis, & quod iuramento cum malis alijs iurandum, quig. 11. quodī 1. q. 4. impia etenim est promissio, quæ scelere adimpletur. Nam vbi congo? aliquid promittitur, quod impleri non potest, 14. ideo quia illicitum sit, vel dedecet, aut iure prohibiti, vel diuinis consilio contrarium, nulla contrahitur obligatio: cum Deus neminem ad aliquod ex his obliget. Quaratione in cap. metra. 1. 3. distillat. & in cap. de iuramento, eadem distillat. scriptum extat, minus malum esse iuramentum, noxiū frangere, quam impire, imo vere nulla est bic iuramento violatio, quandoquidem ex supradictis non fit uero iuramento violatio, obligandi vis, quod & sanctus Thom. explicat. 2. 2. quig. 98. art. 7.

Secundo hinc sequitur, omne iuramentum promissoriū, quod rem illicitam vel indecentem, aut diuinis consilio, cootriariam continet, peccatum esse: vt superate enim onus, quis nomen Dei in vanum, si iuramento id promittat, quod non licet, vel non debet ioliueri, ex causis modo expositis, derogat etenim veneratio diuinæ maiestatis, qui eam eo huiusmodi promissionem testimonium adducit, atque ita hec iuramento te morem dicuntur, cap. de deformitate, 22. quig. 4. cap. iuris nostris de iurato, notariorum in cap. Florescentia. 8. 1. di- finit.

Tertiū patet ex his, haec iuramento & temeraria nunc ad, 16 peccatum mortale perire, cum id, quod sub iuramento includatur, & promittitur, crimen illi mortale secundum omnes, in cap. 5. iuris loqui in cap. suis in iuris, & in cap. Florescentia. Nam si obseruatio buiūmodi iuramenti etenim est mortale, idem peccatum admittitur, quando iuramento praefatur, eadem evidenter ratione, quæ probiter res, etiam interdictū iuramentum promissoriū eiusdem teipatrandsit. Et præter alia, quæ ad gravitatem huius peccati adduci possunt, constat maximam irreverentiam contra maiestatem diuinam committi, si quis Deum ad rei illicite, & sub mortali crimini reatu prohibita promissionem, testē aduocaverit. Deinde si iurans animus habet agendi, quod iuramento promisit, plane constat, eam intentionem peccatum esse mortale, quod si animus defit faciliū, consequitur manifeste hiderem mortalem culpam contrahit, quia nomen Dei in vanum iurans adsumptū, Deum ipsum in testem addūmens falsa promissionis: quod iam in hac relatione in specie adnotauimus, idcirco peccatum bic mortale continuatur.

Quarto deducitur iuramentum, & tunc temerarium est, cum aliiquid promittitur, quod veniale culpam habet, gloss. incep. sed quid. 22. q. 3. Ioan. Andr. Dom. & Franc. mōs. quoniam de pell. 6. vbi Georg. Nazian. 10. idem nota & 10. de Salua in dell. de iurato. 2. part. 4. limit. Namcum veniale peccatum opponatur feruori charitatis, cœsequitur ex hoc bullium posse etiam præstatio iuramento constitutū obligatiōem ad id agendum, quod veniale culpam habet: atque ideo maximam esse temeritatem iuramento promittere rem habet culpā dignam, notant Abb. & Felin. poli alios, in d. cap. si vero.

Minc & quinto constat, iuramentum promissoriū venialis actus & culpa, peccatum esse veniale. Quia etiā iurans adimplat, quod promisit, solum venialiter peccat: & quod iurat veniale opus facturum, non se illaqueat, ne iuramentū implere possit, nisi tamē sub reatu veniali: unde non peccatum iurat, nisi venialiter: quæ sit in specie notat Caiet. in d. quig. 3. art. 7. in refut. ad 2. & Sylvest. m. 10. iuramentum 4. quig. 1. & in reb. iuramentum. 2. q. 7. idem ipse Caiet. in famula. verb. per iuramento promissione, tamētī Gatharius admo- nuerit, caendum esse ab hac opinione.

Sexto adhuc ex premisitatis, si ad amissiōnē hanc mat- riam expendamus, non sat sufficientem esse argumentationē ut iurari: iuramentum quodcumque vergens in dispēnditum fatum esternū, feruandum non est: igitur iuramentum quolibet, quod non tendat detinētiū malū fatum esternū, feruandum erit. Hac etenim collectio minime valet. Sunt sane quedam iuramenta promissoria, que etiam 17 possint ferari, quia ex eo nullum dispenditum fatum spirituālē sequitur: atamen nulla est obligatio ex ea promissione deducit, que iurante cogitat ad feruandum id, quod iuramento promisit. Sunt ad huc pulchra verba sancti Thom. in d. 4. q. 9. art. 7. ad secundū in bunc equidem modū: Si quis autem

autem iurat, se factum est aliquid peccatum, & peccat iurando, & peccat iuramentum feruando. Si quis vero iurat, se non factum aliquod melius boorum, cum tamen facere non tenetur peccat quidem iurando in quanto ponit obiectum spiritui fando, qui est boni propositi inspirator, non tamen peccat iuramentum feruando sed multo melius facit, si non seruet. Hactenus idem. Ide adnotauit ipse Thomas, lib. 3. q. 14. & Panorm. d. c. s. vera. c. 3. & colligunt ex Gratianis resolutione, in cap. de iur. q. 5. vlt. 12. quæst. 4. unde si quis iurando promittat, non mutuare pecunias, non fideiubet certe in casibus, quibus id officium impendere tenetur sub mortalitate vel ventialis culpe reatu, dubio procul peccabit, si iuramentum, feruere, & peccabit item iurando. Sed ubi non tenetur id officium in alteram exercere, sed est opus optimorum profecto peccauit iurando, & venialiter, vix Catechismo in summa, & in Committitariis ad Thomam adnotauit minus non tamen peccabit feruando iuramentum, nec illud violabilius minus periculis alteri dedecit, aut pro eo fideiufserit, quod fatus colitur ex Thoma, Gratianis, & Abb. Gratianis locis. Ex quibus opinor manifestum esse Hippol. lapsum, qui in reper. rubro, s. de fideiufserit, op. p. 28. post hoc iuramentum, cuius modo minimus, de non fideiubedo emilium, iurantem non posse fideiubere: nec valeat fideiufserit: quod, nisi fallor, est nullum est. Sic & dum Oldradus, q. 9. sentit, iurantem in hac specie nec posse fideiubere, nec misereare, nisi existent in extrema necessitate: item habuit, quia non obstante iuramento poterit, qui iurauit, mutuare cuicunque, & pro quoquer fideiubere, etiam si non sit extrema in necessitate constitutus. Hinc etiam patet, non recte rationem huius questionis perpendit Catharinus, dum aduersus Caeterorum faluum esse certe, quod modo diximus, in hoc iuramento veniale, non moniale peccatum committitur.

Hinc etiam expendum est, quod Gratianus docet in 2. cap. lib. 12. quæst. 4. Est etiam, inquit, quod iuratur aliquando viuissim non in natura sui, sed ex causis extrahentibus, velut cum aliquis post votum castitatis iuratur alicui, se habiurus cam in coniugem. Coniugem namque habere, in scipio malum non est: tamen hunc ex votu perniciosem est: hoc autem iuramentum, etiam illicitem non sit, non tam feruari prohibetur: sed de violatione voti penitentia sibi subterbit indicit. Hactenus Gratianus, qui parum libiconstas, muli quidem hac in proportione & sentit, & affectuerat, que nullo pacto defendi simus possint. Item auctor paulo ante inquit: Aliquando namque iuramento defecit iuratrix, velud cum quisplam post votum castitatis dicit: vix haec ameto firmans, non quam se ab ea discesserem, quod quoniam illorum ut, quia simili fisi probatur deesse, tamen auctoritate Augustini feruari precipitat, ad quorum verbis perfectam interpretationem praemittendum est: præstatum cap. lib. 12. quæst. 4. deducit enim ex Dno Ambrosio, lib. 3. de Officiis, cap. 10. vñ. ad serm. dictum ergo iuramentum, quo Gratianus nupse in Epitome men que stonem colligit. Deinde illud est 20 considerandum, post simplex votum castitatis, si quis ex ore dicatur, tamen abliqueuerito, matrimonium tenet, tenetur quicunque ex ore cohabitare, ac debitu conjugale reddere, aut ante copulam, & matrimonio consummatum non religiom inredi & profiteri. Imo plane si nondum matrimonium fuerit consummatum, tenebitur veligione ingredi, & profiteri ea ratione, quia tenetur voti iuxta virae proprias feruare, & effugere periculum votum violandi, si cum uxore cohabitet. Nam licet teneantur exigendis debitis reddendi, non tamen porect exigere ablique voti iuraria & violatione, haque si matrimonium nondum sit consummatum, ad hoc, quod modo diximus, tenetur. Et nihilominus matrimonium tenet, ac fermō est. cap. confidat. & cap. mif. q. de iur. vñ. tamen etiā contrahens matrimonium post votum castitatis moraliter peccare, pulpe qui contra votum egerit, scipio ad tridens debet coniugis redhibitionem, qui casti adiutor fuit, vt in d. cap. lib. 12. qæst. 4. fatus probatur. Prater haec profectio si iuramenti vii consideremus, nullo pacto negari porect, hoc iuramentum de matrimonio contrahendo emilium post votum castitatis illiciter est, & minime obligatorium, sicut patet rationibus pando ante adductis, & ipsius Gratiani testimonio qui relatur, hoc iuramentum illiciter est, ac perniciosem & voto contrariū. Mirum igitur videtur quibusdam, quod statim subdit Gratianus, non esse prohibitum, quod iuramentū hoc feruatur. Nam

si per hoc iuramentum, & eius observationem votum violatur, non potest id iurandum obligare ad rem inquinum illicitem, & sic ad voti violationem. Quamobrem vel Gratianus maxime errat, vel cum habere debet sensum, vt intelligamus non de iuramento ducenti vxorem, siquidem hoc iuramentum feruandum non est post votū castitatis præsumit, immo prohibetur omnino feruari: quia voto castitatis contrarium est, & tendit in violationem voti, sed de iuramento babendi, & tractandi vt vxorei eas feminis, quā per verba, que de prefatū dicimus, in vxorem acceptar, etiam post simplex votum ipse, qui iurat, vel modo tempore iuramenti accipit. Sic sane duas haec in controvergia constitutim conclusiones, quarum prior dictat iuramentum post votum castitatis præsumit de accipiendo aliqua feminā in vxore per verba, que de futuro dicimus, ne iuramentū obligare, nec feruandū fore, in modo si illicitem est, & morale crimen committi, si feruatur. Posterior conclusio exponit, iuramentū post votum castitatis præsumit de habenda feminā in vxorem, matrimonio cum ea contradicere per verba perfecti coniugii consensus significante, feruandum fore quod debet, coningulis redditioem: licet id incaute & illicite præsumit fieri ante matrimonij contractum, & teneatur iurans religionem aliquam ante coniugij consummationē ingredi, & profiteri. Hoc eternum est, quod Gratianus sentit. dum in d. cap. vñ. vñ. significat contra utrum matrimonij perficit, saltem in responde datu[m] intelligi, quoniam, si sit perfectus matrimonij contractus per ilianum promissionem, qua quis aliquam formam pollicetur, se in vxorem babinurum, (quibus verbis vñ. Gratianus in parte vñ. 3. cap. 12. qæst. 9) statim dubius sit secundum causa, que notauimus in Epitome ad 4. lib. Decret. part. 2. cap. 4. 6. 1. num. 5. & vere in catu huius posterioris conclusionis nihil iuramentū operatur, nūl quod maiore transgressionis culpam propter periuiriū, siquid elam abisque iuramento contradictrum coniugialē iam perfectus indissolubilem inducit cohabitatione obligationem, quoniam votum simplex castitatis præcesserit.

Hac autem iuramenta, quibus iustitia deficit, periuiriū se appellant, in cap. sicut infra, de heretico, in cap. qui facit, 21. quæst. 4. nullo circuī futuri expectato tempore iuramentū iusta, dum emituntur, periuiriū sunt proprii iustitiae & iudicij defectum secundum lib. 3. cap. 12. quæst. 9. art. 21. 4. 4. Nam requiritur ad honestatē iuramentū, quod sit licet & honestum iuramentū, quod iuranturque ideo, qui iurat se adulterio committulur, statim perluris est, licet se vere sit cōpletus iuramentū, non quidem ex eo, quod iuramentū non feruatur, sed quia iurauit id, quod fas non erat, perficer, aut non tenebatur etiam post iuramentū facere. Id est in ipso iurandi acto periuiriū peretratus, stranguinique iuramentū, cum id fiat pronosticando, quod feruandū necesse non est, nec vilare feruandū obligationem inducit, vel quod abisque criminis & culpa feruari non potest. Qua ratione multū canonibus statū est, pro his iurationibus incavis penitentiā iuramentis iniungendam fore.

Hinc fanè definiri poterit quæstio illa, an hęc iuramenta temeraria, que quandoque periuiriū dicuntur, sint puniēda ea pena, quod aduersus periuiriū statū est? Nam test. In cap. sicut infra, de iurando, & in cap. gratianus admodum de censi, probat, pro his incavis iurationibus congruum penitentiā fore indulgentia, nec priuandus est quis beneficio ecclesiastico: quemadmodum pro vero periuiriū priuareat, g. 1. cap. de iur. 12. quæst. 4. & in cap. Florentinum, §. 5. finit. Ex contrario ideo offert responso text. in cap. 2a. de iurando, vñ. si quis iuramentum illicitem primo præfiterit, ac deinde contrarium fecerit iuramentum, beneficio ecclesiastico priuatur. Idecirco Doctores quidam iuris canonici interpres existimant decisionem text. in cap. sua moita esse intelligendā, vt priuatio beneficii non fiat in ea specie, propter iurameontū illicitem, sed quia, quod vulgi opinione, contrarium præfatis iuramentum constituit le iurans in periuiriū, quod vitare non poterat, coipso, quod dūs adulteria, & contraria iuramento pollicetur, atque ita cum text. inter pretantur innocent. Ioan. Andr. Abb. Imol. & Doct. magis communiter in d. cap. sua moita, quia in re vulgi opinio & scandalum consideratur: cum periuiriū vulgus existimat necessario committendum fore, ex ea iuratione, sicuti post alios admonet Felin. in d. cap. sua moita, quem text. ita intellexer-

te eum commendantes Roman. *mag. 5. 10.* & Ripa in cap. 2. de rescripto. 3. Sed licet hæc opinio communis sit, mibi tamè tuisquam placuit video etiam prius iuramentum nullam habuisse obligandi vim, nec habere, atque ideo non posse vere & proprie per iuratum contingere, tame si non fiat id, quod in casu iurationem deductum fuerat, id verò, quod posteriori iuramento promulsum est, ab ipso villo per iurum reatu fieri quidem potuit. Nec est ab aliud necessaria à priori iuramento, cum ex eo nullum iurationis vinculum processerit. Quoniam breviter aliter intelligi poterit, respondere text. in *Cap. 2. mag. 5.* Nam prius iuramentum, cuius iniunctio fit, de soluenda penitentia majori potuit, ac poterat ab ipso iurante ab ipso pericolo spirituali salutis futuri ad eius vias & ideo in hoc sensu iurantem illud validum fuit, quod obligans eum factum est ante abolitionem, quæ necessaria est, & omnino præstata, ex eo quod inique fuerit iuratio extorta de penitentia soluenda, non quidem inslita Episcopi autoritatem, nec solita, nec noua: ut constat ex d. c. signatur. Et cap. 2. mag. 6. & 7. quia ante ab soluendum illam ita spacie, cap. 2. mag. 8. contrarium iuramentum praesulit clericus, ac scriptum constituit in certo per iurio, nili ab soluendo fuerit obtenta, punitur pro per iurio priuatione beneficii: quæmodū ibidem adnotantur *Card. & Fel. coll. presb.* quia sive seruauerit prius, sive posterius iuramentum, maius fella est per iurii culpam si prius, ex quod violat per iurium si posterius, ex quod violat prius, quod ante ab soluendum seruare tenebatur. Atque hæc dicta breuerat finis de omniibus iuramentis, reliqua verò ad hanc questionem pertinientia, non admodum recondita, nec difficultas sunt, & quod diximus, ea tantu ratione tradidimus, ut proposita materiæ quoad quæleme quoque cognitionem satisfacceremus.

S. SEPTIMVS. De per iurio, blasphemia, & falso.

S V M M A R I A .

1. Per iuramentum, ut sit maius crimen homicidij.
2. Per iurio lege Peccatum, & faciat paucum peccatum.
3. Per iurum qualiter iurantem punatur.
4. Collate beng frig. per iurio est quod si iuste uita.
5. Per iurum, ut sit infamia infamia non?
6. Palius regi iurato, et iuramento gravitas & pena.
7. Tertius falsum testimonium dare potest in 10. prædicamento.
8. Actioni iusti, Accusatio, & Grauia facti.
9. Tellus in iudicio falso dare testimonium, quo potest si parvendum.
10. Per iurio ratione de iudicio de causam, ut sit puniatur.
11. Blasphemia quid sit, ex eo grantur.
12. Blasphemiam facere, & expulsione infrae verbis regiam confessio, que de blasphemia penitentiæ trahuntur.
13. Deportare quod.
14. De blasphemia in virginem Mariam, & sanctos.
15. Blasphemia in fidem Catholicaam.
16. Blasphemia qualiter puniatur, & quia pena deterret legi: sicut puniatur non, qd. maxime non. 19.
17. Incundit impetuus non usus blasphemie.
18. Fidelitatem que negat.
19. Lascivitatem Symphoniae qualiter blasphemie.
20. Parvandum blasphemie non puniatur.
21. Invenit que pena blasphemie.
22. Interrogatio quae penitentiæ ad iurefici blasphemie statuta.
23. Longiorum iuramentorum pena, quo longa blasphemie prematur. His patere mordega.
24. Blasphemous an repellatur a teologia, tangunt infamia.
25. Confitebitur un exstinctio a blasphemie a pena, & studiis multa de confite- dimenta.
26. Illicet non confiteadur iurum nisi sit.
27. Formatus non iurandum exstinctio a blasphemie a pena, & studiis multa de confite- dimenta.
28. Iurandum exstinctio a blasphemie a pena.
29. De processu in blasphemie crimine.
30. Blasphemia an hereticis sit.
31. Obedientia primi iuramenti ab penitentibus precepit, qd est, nisi obediretur.
32. Quod in universitate iuramentum precipit non obediens, ut per iurio.

His omnibus ad hunc materia cognitionem præno- tatis, de ipsius per iurio penitentia dubium erit: cuius equidem gravitas multe conilitur, quæ tamen consilto mis- sa faciunt. [Leborem ad ponentes, maximam suisse apud omnes gentes iuramentum religione, quod Cicer. 3. Officior. palam auctorat. Nullum, inquit, vinculum ad strigendam fidem maiores nostri iurando artius esse voluero. Id indicant leges in x. 1. tabulis, indicant fides, indicant fo- dera, quibus etiam cum hostiis vincitur fides, indicant na- tiones, animadversiones, & censorum, qui nulla de radika-

gentis, quam de iurando iudicabant. Hæc Cicero. Cui addam, id quod de per iurio quodcumque iuramenta scribit, de per iurio, inquit, qui in animo conceperat, re ipsa nondum ani- mo admiserat:

Estimata tota per iurio ex parte domini,
Et quantum longa dedulit gente propagata,
Hoc postea penas percedi sola voluntas.

Hesiodus idem de per iurio:

Tu autem sanguinis, sanguinis, et aliorum
Anhæsi, & deponi, et non misere te a me.

Vnde & apud Gentes, qui Christi leges non proficiebant, receperunt enim non solum quæ pueritatem daturi Deceptores, sed & eius etiam posteritatem pro tanto sceleri et diuinio- dicio putiendam esse. Quæ de re multa alijs tradidere, que poterant adduci ad huius criminis notit. 3. Satis etenim est, crimen illud gravissimum est, multusq; non in omnibus a Republica exstinxit. Nam 4. id est gravissimum homicidio, sanctus Thomas exstinxit nequidem, 5. et 6. rationibus fuit virgi- nis. Siquidem per iurio est transfiguratio praæceptori tabule, & ex eo honor, ac reverentia Del Optimi Maximi destrahit id quoque iniuria. Deo sit, quæ maior est omnibus aliis, quibus proximus offensio. Dcindet, vt ai Paulus, omnis controuerterit nisi est iuramentum. Quod sita est, consequitur plane, mutus est etenim per iuramentum, quam ho- micidium quoque homicidio, nec adultere neque iurang- tum deferret, quoniam conjectura est, quod per iurium tamquam per exilium peccatum majora coningerent, & celarent criminia. Quo argumento Thomas vitur in *dilectio articulo* 18. inquit tamen non sat placet quia ex eadem collec- tionetanum deducitur, maiori pena homicidiu puniri, quam per iurium, quod verissimum est regulariter. Quamob- rem cum traçamus in foro exteriori de puniendis criminibus, deque eis quodcumque punitione detegentur: tunc argumentum Thomæ in proxim deducitur: in foro etenim interiori nulla est huiusmodi consideratio. Nam si accusatus homicidij crimen id non commiserit, nullum adiit in iuramen- tu per iurium, nec per iurium timor est: si vero illud scelus per- petratur, et per iurium, quod fori in timore, non citius homicidij culpm-ideleco arguitatio illa quodculpa peccatum, non admodum virga. At in foro exteriori, vbi de poena crucifixus, solum de maiori vel minori supplicio est controuerter. Nam si maiori pena puniretur per iurium, quam homicidium, optima constitutetur conjectura, quod reus homicidium delatus, minime auderet interrogatus sub iuramento crimen negare, ob timorem maioris penæ: si vero minori pena per iurium, quam homicidium puni- mentum fore, præsumetur quidem reum iuratum, ut verade crimen homicidij responderet, negatur quidem homicidij timore majoris penæ, sibi propter homicidium in- tinguende. Sic fave dum sanctus Thomas argumentatur ex authoritate Pauli Apostoli, tantum loqueretur ex eius con- sideratione, quod si maiori pena puniretur homicidium, quam per iurium, non est iuramentum omnium controv- eriarum finis: sed si iuramentum est omnia controv- eriarum finis, ut vere Paulus testatur, esse profecto granum pena pro iurio, quam pro exercitu criminibus indige- da, ex argumentatione Diuina Thomæ. ne quis ob timorem maiori penæ pro alijs criminibus subzende per iurio committere auderet. Hoc autem adhuc non sufficeret: si quidam de per iurio virtumque crimen detegitur: nem- pe per iurium, & id crimen, cuius quis apud iudicem accu- latur. Igitur non omnino concinit argumentatio Thomæ, præfertum quod sunt aliquot criminis euiderent majora per- iurio, ut harcelis, idololatria: & tamen vbi agitur de his de- tegendis, reus ipse per iuramentum religionem interrogatur. Omnim equidem controueriarum finis est iuramentum: teile Paulo, quia id exigitor ad veritatem inquirendam: nec præsumendum est it, quod reus aliquius criminis delatus velit per iurio committere, illudque iam committere adde- ret: atque ita passim videmus reos, in iudicium delatos, & de criminibus per iurio majoribus interrogatos, palam faci- culpam; quia non ita audentibus perpetrari sceleribus per- iurio adscrivimus quidem nulla est alii congruus factisatio causa, quo tenentur interrogati responderere, nisi Republica & proximo damnum ilatum restituerit, & reliquo autem plerisque, quod Republicam, minime fieri potest, nisi responso iurata, que per iurio induxit, refractetur. Vnde

fit, ut existimem alii rationibus gravitatem periuso probandam fore: quod dubio procul ex prima, quam modo ad duximus, ratione: ex aliis, quatom meminit Guilielmo Peraldis in *Summa de iure & iustitia*. T. Tom. 9. 2. part. 4. quo in loco duodecima rationes adducit, que gravitatem huius criminis offendunt, prater quas illud est potissimum obseruandum, quod periuso funditus euerit humana commercia, omnium enim actionum humani contractus si misum stabilitamentum est dictorum & couentorum fidis, que simpliciter violata maximum damnum infert, quanto magis idem contingit, si iuramento stabilitate violetur: Igitur de peccatis huius criminis actus p. imume de pena simpliciter periuso, secundo de punitione periuso, in iudicio contingens circa veritatis afferentem, tercio de blasphemia contradictorum.

Primo denique, loco prater culpam, quam periuso quo ad criminis reatum continxerat, cuius ratio spud diuinum iuris tribunale examinanda est, 1^o punienti sunt a iudicibus & legibus publicis, non tantum ecclesiasticis, sed & secularibus: quod probat textus in libro 6. qui patet. C. de translati. inf. 6. q. 1. gl. 1. ad. 2. qualem de iure, modo periusorum promisiorum sit, aque in iuramento promisiorum contingit: i. nam ex periuso alteriori, infamia quis non effectur. gl. 1. i. 1. iuris infamie. gl. 1. d. 2. q. quicunque 6. i. nota fandus 3. Tom. 2. 2. q. 9. art. 3. Bald. in Rub. de iure iustitiae. Abbatis. in iurisomni. coll. 8. de iust. vbi Fenn. 20. 2. & Lambert. de iure personae. 1. part. 1. lib. 9. q. 9. art. 15. & Lanfrancus iure. quoniam contra. de praetatione in iuris. 10. lib. 13. testantur hanc distinctionem cōsensum esse: que tamen intelligenda est, vt periusorum promisiorum circa contractum infamiam irraget: iuxta d. l. i. qui patet, que in hac specie expellit hanc penam infert, euseconvenit Regia h. x. 6. art. 1. cap. 3. & 2. art. 5. part. 7. quod si quis specie cap. d. hisce de iure iuris ad. periuso fuerit: quippe qui non tollerat vitias, quas præterat promiseras, infamis non erit: norant Felini. d. d. 4. p. 1. in monachos. nam. 2. & Lamberti. in d. 1. art. 15. Periusorum autem alteriorum repræsentantis, vel praizenteri, iure ciuilis punitur pena criminis scilicetianus, & ideo periusus ad tempus exultat. L. vitio. s. i. i. mon. scilicetianus. At periusorum promisiorum hanc etiam iure ciuilis penam habet, ut præter infamiam periusorum contractus penam tollat, & actionem, nonneque conventionis cōncludere amittat. d. l. i. qui patet. vbi Doct. 10. om. monaster. hoc adnotatur, & in dist. 1. Coll. de reb. creder. 1. son. in lib. 9. art. 5. quoniam 2. 2. de alieno bidenti i. 2. duo patrōnū de iure iuris ad. 1. son. in Selua de iure iuris. quidam. vnu. tradit. periuso pena. Chassan. in confus. Borg. Rube. 16. 5. 2. quas apud ipsum lector facilime legere poterit: iure quidem Regio qui iuramentum promisiorum violauerit, omnia bona amittit, easque siccio Regis adiudicantur. 1. art. 6. lib. 8. art. 1. 2. art. 1. lib. 8. Resip. Ex quibus præter alios intellectus quos pauco ante tradidimus ad 1. C. de reb. creder. apparet, postea eadem in constitutione intelligi quo ad penam ordinariam: nam quannum ad extraordina iuram frequenter periuso per humanos iudices puniuntur: sicuti not. gl. in Author. scient. non solum si fulminantes prestat, que me dixit Sog. Curt. junior. 1. i. qui patet. C. de iuris. 1. lib. 13. vnu.

Secundo agendum erit de periuso, quod in iudicio circa veritatem celimonium comittitur. Si quis crenio in iudicio interrogatus aliquis controvenerit sua causa, dixerit se celimonium aduersus veritatem, dubio procul falso summittit, falsaque res efficitur. 1. i. 2. 2. art. 1. p. 1. cap. 1. de crim. scilicet. iudic. 1. art. 2. Bald. in data opera. 29. Q. qui accepte non perfidum. Glosso. in cap. 1. non delicti. de accusat. ver. plenam. ut verb. Rube. Felin. in cap. 1. de reb. cel. oper. num. 3. Regia lib. 42. iu. 19. part. 3. & lib. 1. art. 7. parte 7. tacere liquident vbi loquendum est, & loqui vbi tacere oportet, & est necessarium, peccatum erit secundum Thomam. 1. 2. quiescit 73 art. 1. & Finet. 1. part. 10. 2. cap. 4. 5. 5. Quod si taliis interrogatus veritatem tacuerit, forsitan absque dolo, quippe qui homo inregrat fama, & opinione de acto post longo tempus, interrogatur, exenti fabri ex probat. p. quadam simplicitate, licet conset illius actus scientiam cum habuisse: teneat adnotatur Rube. in lib. 10. qui accusat. C. de edendo. colom. 3. & Anton. Rube. res. 10. potest autem testis: 1. falsum dicere celimonium in decem predicationis, que commemorat Azo in premio. Cod. eleganter Bald. in data opera. num. 31. C. qui accusat. non perfidum. 7

nullam esse, cum infamia notoria sit. Atq. vt rem istam tamē definiamus, ego exstimo, collatione beneficij periuso facta nullæ est ipso iure, quando infamia haec ex periuso notoria fit: non alias. Itē alio & secundo casu, nempe cum collatio beneficij periuso facta fuerit, autoritate literarum Apostolitarum ad beneficijs harum liquidè literarum præcipua ratio est, que à honorum nomine procedit, idcirco non est collatio beneficii validus, immo nulla ipso liture censetur, si fiat harum literarum auctoritate ei, qui infamia sit: secundum Calderiand. conf. 30. & conf. 4. de aere. Fel. in d. 1. 2. 3. de respi. & m. in inquisitione de aere. 1. 1. Rebus in d. tral. de passione. gl. 22. his accedit, quod alienum est à mete Rom. Ponit, infamias ac periusos sub literis ad beneficia contineri, cum potius ea vel clericis bonis moribus præditis conservert. Vnde placet profecto Calder. sententia in infamia iuri, item & in infamia facta:

Periusorum item virtutum lux Pontificis, & Cesareo punitur pena infamia. I. qui patet. C. de translati. infamie. 6. q. 1. gl. 1. ad. 2. qualem de iure, modo periusorum promisiorum sit, aque in iuramento promisiorum contingit: i. nam ex periuso alteriori, infamia quis non effectur. gl. 1. i. 1. iuris infamie. gl. 1. d. 2. q. quicunque 6. i. nota fandus 3. Tom. 2. 2. q. 9. art. 3. Bald. in Rub. de iure iustitiae. Abbatis. in iurisomni. coll. 8. de iust. vbi Fenn. 20. 2. & Lambert. de iure personae. 1. part. 1. lib. 9. q. 9. art. 15. & Lanfrancus iure. quoniam contra. de praetatione in iuris. 10. lib. 13. testantur hanc distinctionem cōsensum esse: que tamen intelligenda est, vt periusorum promisiorum circa contractum infamiam irraget: iuxta d. l. i. qui patet, que in hac specie expellit hanc penam infert, euseconvenit Regia h. x. 6. art. 1. cap. 3. & 2. art. 5. part. 7. quod si quis specie cap. d. hisce de iure iuris ad. periuso fuerit: quippe qui non tollerat vitias, quas præterat promiseras, infamis non erit: norant Felini. d. d. 4. p. 1. in monachos. nam. 2. & Lambert. in d. 1. art. 15. Periusorum autem alteriorum repræsentantis, vel praizenteri, iure ciuilis punitur pena criminis scilicetianus, & ideo periusus ad tempus exultat. L. vitio. s. i. i. mon. scilicetianus. At periusorum promisiorum hanc etiam iure ciuilis penam habet, ut præter infamiam periusorum contractus penam tollat, & actionem, nonneque conventionis cōncludere amittat. d. l. i. qui patet. vbi Doct. 10. om. monaster. hoc adnotatur, & in dist. 1. Coll. de reb. creder. 1. son. in lib. 9. art. 5. quoniam 2. 2. de alieno bidenti i. 2. duo patrōnū de iure iuris ad. 1. son. in Selua de iure iuris. quidam. vnu. tradit. periuso pena. Chassan. in confus. Borg. Rube. 16. 5. 2. quas apud ipsum lector facilime legere poterit: iure quidem Regio qui iuramentum promisiorum violauerit, omnia bona amittit, easque siccio Regis adiudicantur. 1. art. 6. lib. 8. art. 1. 2. art. 1. lib. 8. Resip. Ex quibus præter alios intellectus quos pauco ante tradidimus ad 1. C. de reb. creder. apparet, postea eadem in constitutione intelligi quo ad penam ordinariam: nam quannum ad extraordina iuram frequenter periuso per humanos iudices puniuntur: sicuti not. gl. in Author. scient. non solum si fulminantes prestat, que me dixit Sog. Curt. junior. 1. i. qui patet. C. de iuris. 1. lib. 13. vnu.

sane testis falsum dicens testimonium, multis nominibus est excrevandus. Nam & antiquis qui apud Romanos falsum testimonium disserentes sacerdos Tarpeio deiectabantur, ut auctor est Gellius lib. 3. o. Neft. Attic. cap. i. quo loco Sex. Cæcilius magno Republica malo existimat legem hanc duodecim tabularum obsoleuisse. Acerbitas, inquit, plerunque vice sedendi malefici: bene atque caute viuendi disciplina est. Item & Athenis in Areopago grauiissimum exercebatur iudicium *adulterorum*, id est *adulterum testimoniū*: auctore Demosthenes & Cicerone in oratione pro L. Flacco. Grecorum fuit in danda multa falsis testimoniorum maxime improbes. Quibus conciliat quod Euripides in Iphigenia Taurica scribit: Graeca nequamq[ue] non fidem. Euan. si Atticus testis propter b[ea]tū dicitur si: quis probatibimus, & incorruptissimus est. Sicut & Antica fidetissimum Velleius Paterculus. adeo inquit, certa Atheniensium in Romanos fidis fuit, vt semper & in omni re quidquid sincera fide gereretur, id Romani Antica fide fieri prædicatur. Sic Graeca fides pro certa fide adsumitur apud Ausonius ad Paulum, & de Pibione villico sub iocu[m]: mutuatur ad Graecam fidem, apud Plauti in Alunaria; Graeca fides dicitur vbi non verbis, nec stipulationibus, sed presene pecunia res agunt. Dic. Aquā, Solem, Lunam, noctem, hac argente non em. Cetera, quo volumus vī, Graeca mercum fide: id est numerata pecunia. Quis forsan deflecti possunt in id, vt per ironiam dicta esse ceniscentur: idque existimatum praetenti pecunia rem agi, quod fides Graeca non constas sit, & improbarissima. Peña autem deiectio sis è safo Tarpeio iam pridie obsoleuit: siquidem & Modestinus respondit: *in l. dñi. 6. v. 3. j. de p[ro]p[ri]etate*. non posse quem sit damnavi, ut de Safo præcipiterunt. Titus Lluius lib. 9 scribit, Marcus Lluium, C. Claudius collegam Consulorum equum vendere iussisse, quod summa no[n]t erat diuinarum rerum causa, quatum precipit fuit, quod aduersus cum falsum testimonionum dixit. De peponitem falsi testis strit. Strab. lib. 15. apud Indos falsum testimoniū extrenis decurari. Iosephi etiam audior est lib. 4. Antiquit. 6. Mosaica lege cautio tuisse, vt testis fides ea patreveretur, que is contra quem fallo testificari passus esset, eadem lex constat. & Dñs Dñs. Primum autem omnium Charondas testis fallo maledictum induxit: quemadmodum meminit Arisdot. lib. 2. Ethic. cap. 10. huius crimini usq[ue] ratiuitatem ostendit Salomon. Proverb. cap. 6. & testis inquit, fallacem odit Dñs. Et furius cap. 15. Homo qui contra proximum suum loquuntur falsum testimonionum, iaculum est, gladius, & sagitta acuta. Quod si testis verum dixerit, pecuniam tamen ea causa accepit, vt scilicet testificaretur, fali adhuc pena tenebatur. gl. in l. 5. & ibi Bart. si de falso Abb. m. i. se criminis fidis idem Abb. & Felic. m. 3. in duci deprobavit. Hippol. in l. 1. 6. 1. de fal. Iaf. in l. Diuin. m. 2. 7. ff. duci iudic. Dcl. in cap. 1. de testi. quorum ipsius magis conuincit est: nihil tamen non omnino placet: video enim in crimine falso non posse conuenire his, qui verū dixerint: q[ue]cādā iudeo testis, qui falsum absque pecunia munere, & corruptio[n]e testificatur fuerit: falsi crimine notabatur, non sic testis: qui licet pecuniam, vt testificaretur recepit, nihilominus verum dixerit, oam sibi reus non erit. Sic Philip. Decius m. d. cap. 1. de testi. tenet, hunc citem non effundit falsi pena: sed alia ex ordinē arbitrio indicis: cuius opinio. Istr. lib. 15. probatur, non infi[n]cio gravius esse crimen, si quis simul pecuniam accepit, & falsum dixerit, quam si pecuniam tantum accepit, verū autem fuerit falsificatus, aut falsum absque pecunia receptione: attamen velocis sit criminis fali, & eius penas, oportet quod testis falsum dixerit testimonionum. Sed & si quis testimonium dixerit in iudicio, contrarium tamen ei, quod iuratum extra iudicium dixerit, fali sit pena tenebatur secundum Bart. lib. 10. vlt. colom. ff. de fal. Tyndal cum in tracta. de testimoniis cap. 11. Matt. de Aflact. in confut. 3. Neft. lib. 10. 3. iir. de permissione. 14. quorū opinio admodum est dubitans: mihi falsa videatur. Nam si quis extra iudicium etiam cum iuramento contra veritatem responderet, non puniri ordinaria pena falsi, sicuti notat Alber. 2. pars 1. h[ab]it. quies. 14. id est contra Bartol. tradit. Hippol. m. l. co. num. 11. Bald. in cap. 1. 6. si enim quid si manus in feude. causa. s. aquae Alexand. in conf. 1. 4. scribit communem opinionem esse Bartol. contrarium. Felinus etiam a Bartol. discedit in conf. cum in sua. 19ff. vbi extra iudicium responsio data est absque iuramento: nam si quis iuratus responderet falsum etiam extra iudicium, ipse Felio. Bartol. scotentiam defendit, vt pena falsi locum habeat.

Ego vero fateor, per iurum hunc esse: & prena per iurum puniendum fore, non pena falsi, quā si tam tu admittens datā sit contra testem in iudicio falsum: quod Alber. in 4. 17. significare videtur. tamē si Alexand. Hippol. & ali. qui Bartol. sententiam inprobarent, expellere loquantur quātrarium eius, quod modo iudicio testificatur. Nec me pretterit, in hac specie quoniam quis contraria responderit, primo quidem extra iudicium iuramento praesito, ac demum in iudicio per foliem testimoniorum coram iudice, hoc posterius respondere non esse ad iumentum, nec fidem si adhibendam proper manifestum per iurum, quemadmodum ipse tradidit. lib. 1. *Parte Regiae* a. 13. in 7.

Tellus autem, i[st]i qui falso dixerit testimonio, puniatur iuste Pontificis, si clericus sit, depositione, & detractione in monasterio, ut ibi paenitentiam tanti feceris ag. & secundū Panor. i. 1. de crim. fel. te. ex optimis in r. 5. Epis. cap. 50. d[i]j. nisi clericis ex officio iudicis tuos puniendis ut nulla consenserit contra eum accusatione: quia in hoc casu puniatur persona extraordinaria iudicis punientis, arbitrio. text. & ibid. in 9. *prophetar.* 5. 4. Sic & iure ciuilis dicens falsum testimonium, si puniatur a iudice ex officio circa accusationem: quia apud eum dixit falsum testimonium, extra ordinem arbitrio iudicis puniatur: non ordioaria pena. *Ad. nullus* & ibi gl. C. de testis. vlt. sit. 1. 6. par. 3. *met. loan.* Fer. in *Pract. in Rob. de forma. accus. regula* 3. quod si iudicis ordinarii accusationis actū ut cōtra testem falsum, puditor si falsi crimini pena, quod traditur in l. 1. 6. vlt. ff. de fal. prob. test. in l. 1. ff. sc. l. 3. ii. 5. l. 1. Fer. vt tandem pena falsi in hominem liberum sit deportatio, & omnibus boorū publicano, seruo atque viliū si supplicium. Sed si quis in causa capitall falso aduersus reū testimonio duxerit, puniendus erit eadē pena: quia puniretur reus ipse, si crimini convictedus foret. text. in l. 1. 6. 1. & ibi Bart. ff. de statu. cuius minister. Bal. in 1. 1. 10. p[ro]p. de p[ro]p[ri]etate. & eius voluntate. vlt. ff. de fal. in leg. C. *Con. r. v. in v. tripl. pub. & v. in d. duci p[ro]p[ri]etate.* vlt. ff. *fale. iure.* Fel. m. 1. *scit. de f. Chaffang. in confut. Burgan. Rub.* 10. est vlt. tex. optimus m. 3. scit. 33. 9. c. cuius mentionem fecit Act. m. 1. j[ur]e. per h[ab]it. acusatio. m. 2. 14. id est. *senit. met. Reb. dect. 21. 4. 5. et in regnis hac de re egregia decisio in l. 8. 7. Taur. [h]edie 1. 4. 10. 17. lib. 8. Recop. Ie[us] & nos obiter meminiimus lib. *Variorum regula* 1. c. g. probat hoc ipsius testis. *D[omi]n[u]s 19.**